
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201314 SUPLEMENTO 6

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Investimentos 0,00 0,00 0,00 7.045.814,99 7.045.814,99

Obras e Instalações
0101 0,00 0,00 0,00 7.045.814,99 7.045.814,99

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
SEIDURB

Investimentos 84.401,11 0,00 0,00 0,00 84.401,11
Obras e Instalações

6101 84.401,11 0,00 0,00 0,00 84.401,11
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FCV
Investimentos 0,00 0,00 0,00 272.582,43 272.582,43

Obras e Instalações
0101 0,00 0,00 0,00 272.582,43 272.582,43

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO 84.401,11 0,00 0,00 0,00 84.401,11
SEIDURB

6101 84.401,11 0,00 0,00 0,00 84.401,11
NOSSA ARTE, NOSSA CULTURA 0,00 0,00 0,00 151.756,28 151.756,28

FCV
0101 0,00 0,00 0,00 151.756,28 151.756,28

REVITALIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E IDENTIDADE CULTURAL 0,00 0,00 0,00 120.826,15 120.826,15
FCV

0101 0,00 0,00 0,00 120.826,15 120.826,15
TERRITÓRIO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL 0,00 0,00 0,00 7.045.814,99 7.045.814,99

FDE
0101 0,00 0,00 0,00 7.045.814,99 7.045.814,99

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00 0,00 7.318.397,42 7.318.397,42
6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 84.401,11 0,00 0,00 0,00 84.401,11
TOTAL 84.401,11 0,00 0,00 7.318.397,42 7.402.798,53

PORTARIA Nº 162, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, dos Decretos nos 728 e 729, de 2 de maio de 2013, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 6.146.480,79 (Seis Milhões, Cento e Quarenta e Seis Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais e Setenta e Nove Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 162, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
DEFESA SOCIAL

CBM
Investimentos 197.605,17 0,00 0,00 0,00 197.605,17

Obras e Instalações
0101 197.605,17 0,00 0,00 0,00 197.605,17

CPC
Investimentos 153.914,98 1.382,00 0,00 0,00 155.296,98

Obras e Instalações
0101 153.914,98 1.382,00 0,00 0,00 155.296,98

SUSIPE
Investimentos 682.680,42 0,00 0,00 0,00 682.680,42

Obras e Instalações
0101 682.680,42 0,00 0,00 0,00 682.680,42

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
NGPR

Inversões Financeiras 0,00 0,00 450.922,39 0,00 450.922,39
Outras Despesas

1101 0,00 0,00 450.922,39 0,00 450.922,39
GESTÃO

PRODEPA
Investimentos 185.099,10 348.210,65 0,00 0,00 533.309,75

Obras e Instalações
0101 185.099,10 348.210,65 0,00 0,00 533.309,75

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
CPH

Investimentos 0,00 0,00 1.433.263,81 0,00 1.433.263,81
Obras e Instalações

4101 0,00 0,00 1.433.263,81 0,00 1.433.263,81
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Altamira
Outras Despesas Correntes 174.174,38 0,00 0,00 0,00 174.174,38

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 174.174,38 0,00 0,00 0,00 174.174,38
FASEPA

Investimentos 699.650,00 116.004,00 0,00 702.609,41 1.518.263,41
Obras e Instalações

0101 699.650,00 116.004,00 0,00 702.609,41 1.518.263,41
SEAS

Investimentos 503.500,00 0,00 0,00 149.638,38 653.138,38
Obras e Instalações

0101 503.500,00 0,00 0,00 149.638,38 653.138,38
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO

Gab. Vice-Governador
Investimentos 347.826,10 0,00 0,00 0,00 347.826,10

Obras e Instalações
0101 347.826,10 0,00 0,00 0,00 347.826,10

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 699.650,00 116.004,00 0,00 702.609,41 1.518.263,41
FASEPA

0101 699.650,00 116.004,00 0,00 702.609,41 1.518.263,41
DESENVOLVIMENTO PORTUÁRIO E HIDROVIÁRIO 0,00 0,00 1.433.263,81 0,00 1.433.263,81

CPH
4101 0,00 0,00 1.433.263,81 0,00 1.433.263,81

GESTÃO GOVERNAMENTAL 347.826,10 0,00 0,00 0,00 347.826,10
Gab. Vice-Governador

0101 347.826,10 0,00 0,00 0,00 347.826,10
INCLUSÃO DIGITAL PARA O DESENVOLVIMENTO - NAVEGAPARÁ 185.099,10 348.210,65 0,00 0,00 533.309,75

PRODEPA
0101 185.099,10 348.210,65 0,00 0,00 533.309,75

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 174.174,38 0,00 0,00 0,00 174.174,38
CRS - Altamira

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 174.174,38 0,00 0,00 0,00 174.174,38

PACTO PELA LIBERDADE 682.680,42 0,00 0,00 0,00 682.680,42
SUSIPE

0101 682.680,42 0,00 0,00 0,00 682.680,42
PRÓ-PAZ - POR UMA CULTURA DE PAZ 196.147,91 0,00 0,00 0,00 196.147,91


